

B.A.J.M.C. Sem.-5 (Rep) Examination
BJMC-501 - Advance Print Media - I
October-2025

[Max. Marks : 70]

Time : 2-30 Hours]

બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના ૧૪ ગુણ છે.

1. સ્પેશિયલાઇઝ્ડ રિપોર્ટિંગ શું છે? સામાન્ય રિપોર્ટિંગ અને સ્પેશિયલાઇઝ્ડ રિપોર્ટિંગ વચ્ચે મુખ્ય તફાવત શું છે? યોગ્ય ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. 14

અથવા

1. સમાચાર સ્ત્રોત શું છે અને રિપોર્ટર માટે સ્ત્રોતનું મહત્વ શું છે? 'એક સાચા રિપોર્ટર/પત્રકારને તેનો સ્ત્રોત જાહેર કરવાની ફરજ પાડી શકાય નહીં' શબ્દ સમજાવો.
2. 'વિવિધ પ્રકારના મેગેઝિન શું છે? ભારતમાં મેગેઝિન પત્રકારત્વના ઇતિહાસ પર વિગતવાર નિબંધ લખો. 14

અથવા

2. મેગેઝિનનું સંગઠનાત્મક માળખું શું છે? ડિજિટલ યુગમાં મેગેઝિન ઉદ્યોગ કયા પડકારોનો સામનો કરી રહ્યો છે?
3. અખબાર અને મેગેઝિન લેઆઉટ અને ડિઝાઇનનો અર્થ શું છે? પ્રિન્ટ મીડિયા (અખબાર અને મેગેઝિન) માટે લેઆઉટ અને ડિઝાઇન કેવી રીતે મહત્વપૂર્ણ છે? યોગ્ય ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. 14

અથવા

3. તમારી પસંદગીના અખબાર અથવા મેગેઝિનનું વિવેચનાત્મક રીતે પરીક્ષણ કરો અને તેના ફાયદા અને ગેરફાયદાની યાદી બનાવો.
4. ફોટોજર્નલિઝમ શું છે અને ફોટોજર્નલિઝમના મુખ્ય પાસાઓ શું છે? યોગ્ય કેસ સ્ટડી સાથે ફોટોજર્નલિઝમ પર વિગતવાર નિબંધ લખો. 14

અથવા

4. અખબાર-પત્રકારત્વની બહાર યુવા ફોટો જર્નાલિસ્ટ્સ માટે તકો પર વિગતવાર અહેવાલ લખો. સિદ્ધાંતો અને નીતિશાસ્ત્ર અને ફોટો જર્નાલિઝમનું પણ પરીક્ષણ કરો.

5. નીચેનામાંથી કોઈપણ ૭ના ઉત્તર લખો. (પ્રત્યેકના બે ગુણ)

14

- a) બ્લીટ શું છે?
b) સ્ત્રોતોના પ્રકાર
c) ઇન્વર્ટેડ પિરામિડ
d) પ્રિન્ટ લાઇન શું છે?
e) બ્લીડ શું છે?
f) ગટર શું છે?
g) કેપ્શન શું છે?
h) બાયલાઇન શું છે?
i) કેડિટનો અર્થ શું છે?
j) ઇન્ટ્રો શું છે?
k) ફીચર શું છે?
l) પેઇડ ન્યૂઝ શું છે?

E926-2

ENGLISH VERSION

All the questions are compulsory. Each carry 14 marks.

1. What is specialised reporting? What are the key differences between general reporting and specialised reporting? Explain with suitable example. 14

OR

1. What is news source and what is the importance of source for a reporter? Explain the term 'a true reporter/journalist cannot be forced to reveal its source'.

2. What are the various types of magazines? Write a detailed essay on history of magazine journalism in India. 14

OR

2. What is the organisational structure of magazine? What are the challenges magazine industry facing in the digital age?

3. What do you mean by Newspaper and Magazine Layout and design? How the layout and designs are crucial for print media (Newspaper and Magazine)? Explain with suitable example. 14

OR

3. Critically examine a newspaper or magazine of your choice and list out the advantages and disadvantages of the same.

4. What is photojournalism and what are the key aspects of photojournalism? Write a detailed essay on the photojournalism with a suitable case study. 14

OR

4. Write a detailed report on opportunities for young photojournalists outside newspaper Journalism. Also examine the Principles and Ethics and of photojournalism.

5. **Attempt any 7 out of 12. Each carries 2 marks**

14

- a) What is beat?
- b) Types of sources
- c) Inverted Pyramid
- d) What is print line?
- e) What is bleed?
- f) What is Gutter?
- g) What is caption?
- h) What is Byline?
- i) What do you mean by credit?
- j) What is Intro?
- k) What is Feature?
- l) What is paid news?

← X →